
 

Decreto Dirigenziale n. 1703 del 12/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI PERCORSI DI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE IN SUSSIDIARIETA' A TITOLARITA'

DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI PER IL TRIENNIO 2024/25-2026/27 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



IL DIRIGENTE

VISTI

a. il D.lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, reca "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28
marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale contenuta nel Capo III;

b. il  D.Lgs. 13 aprile 2017, n.61 dispone la “Revisione dei percorsi  dell’istruzione professionale nel
rispetto dell’art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n.
107”;

c. il Decreto Ministeriale 24 maggio 2018, n. 92 approva il “Regolamento recante la disciplina dei profili
di  uscita  degli  indirizzi  di  studio  dei  percorsi  di  istruzione  professionale,  ai  sensi  dell’articolo  3,
comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei percorsi dell’istruzione
professionale  nel  rispetto  dell’articolo  117  della  Costituzione,  nonché  raccordo  con  i  percorsi
dell’istruzione e formazione professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

d. il  Decreto  Ministeriale  17  maggio  2018  “Criteri  generali  per  favorire  il  raccordo  tra  il  sistema
dell’Istruzione  Professionale  e  il  sistema  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  e  per  la
realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale per il  rilascio
della qualifica e del diploma professionale quadriennale”;

e. il Decreto Ministeriale 22 maggio 2018,n. 427, di recepimento dell’Accordo sancito nella seduta della
Conferenza Stato-Regioni del 10 maggio 2018, Rep. atti n. 100/CSR, riguardante la definizione delle
fasi dei passaggi tra i  percorsi  di istruzione professionale e i  percorsi  di  istruzione e formazione
professionale compresi nel repertorio nazionale dell'offerta di istruzione e formazione professionale,
e viceversa, in attuazione dell'articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61;

f. l’Accordo 18 dicembre 2019 fra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano relativo alla
tabella  di  confluenza  tra  qualifiche  e  diplomi  professionali  e  per  l’assunzione  delle  dimensioni
personali,  sociali,  di  apprendimento  e  imprenditoriali  nell’ambito  dei  percorsi  di  istruzione  e
formazione professionale. Repertorio Atti n.19/210/CR10/C9;

g. il Decreto interministeriale 7 luglio 2020, n. 56 – Recepimento dell’Accordo in Conferenza tra Stato,
Regioni  e  PP.AA.  di  Trento  e  Bolzano,  del  1°  agosto  2019,  Rep.  Atti  155/CSR,  riguardante
l’integrazione  e  la  modifica  del  Repertorio  Nazionale  delle  figure  nazionali  di  riferimento  per  le
qualifiche  e  i  diplomi  professionali,  l’aggiornamento  degli  standard  minimi  formativi  relativi  alle
competenze di  base e dei modelli  di  attestazione intermedia e finale dei percorsi  di IeFP, di  cui
all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2011;

h. l’Intesa, Rep. Atti 155/CSR del 10 settembre 2020, ai sensi dell’articolo 3, del decreto legislativo 28
agosto  1997,  n.281  sullo  schema  di  decreto  ministeriale  recante  "Regolamento  recante
rimodulazione dell'Allegato 4 del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell'economia e delle finanze e il
Ministro della salute, 24 maggio 2018, n. 92, recante la correlazione tra le figure di Operatore e
Tecnico del  nuovo Repertorio  nazionale delle  figure nazionali  di  riferimento  per  le  qualifiche e i
diplomi professionali di cui all'Accordo Stato/Regioni del 1^ agosto 2019, Rep. Atti n. 155/CSR, e gli
indirizzi  di  istruzione professionale,  nonché integrazione dei codici  ATECO degli  indirizzi  di  studi
contenuti nell'Allegato 2 del suddetto decreto”;

i. il  Decreto  Ministeriale  7  gennaio  2021 n.11 –  Recepimento  dell’Accordo  ai  sensi  dell’articolo  4,
comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo, Regioni e Province autonome
di Trento e Bolzano, del 10 settembre 2020, Repertorio Atti n. 156, per la rimodulazione dell’Accordo
in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano Rep. Atti 100/CSR del 10 maggio 2018, recepito con Decreto del Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 22 maggio 2018, relativo alla definizione delle fasi dei passaggi tra i
percorsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale compresi nel
Repertorio nazionale dell’offerta di istruzione e formazione professionale, in applicazione di quanto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



sancito al punto 7. dell’Accordo in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  Rep.  Atti  155/CSR  del  1°  agosto  2019,  riguardante
l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche
e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze di
base  e  dei  modelli  di  attestazione  intermedia  e  finale  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale;

PREMESSO che
a. con deliberazione della Giunta Regionale n. 314 del 28/06/2016 è stato approvato il  “Dispositivo

Integrato  S.C.R.I.V.E.R.E.  -  Sistema  di  Certificazione  Regionale  di  Individuazione  Validazione E
Riconoscimento  delle  Esperienze”  -  ricettivo  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Interministeriale
30/06/2015;

b. con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  136  del  22/03/2022  sono  state  approvate,  in
aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242
del 22 luglio 2013, le “Linee guida per l’accreditamento delle agenzie formative”;

c. con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  48  del  31/01/2023  è  stata  approvata  la  disciplina
transitoria  per  l’accreditamento  degli  istituti  scolastici  pubblici,  a  parziale  integrazione  di  quanto
previsto dall’allegato B alla D.G.R. n. 136 del 22/03/2022, limitatamente ai corsi avviati nel corso del
biennio scolastico 2023-2024;

d. la Regione Campania e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania hanno sottoscritto l’Accordo
“Per  la  realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  in  regime  di
sussidiarietà da parte degli  Istituti  Professionali  (IP) della Regione Campania, ai sensi dell’art.  7
comma 2 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 61”, R.U. n. 0049783 del 26/10/2023;

PREMESSO, altresì, che
a. con decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 16 del 14 aprile 2022 è

stata  disposta  l’assegnazione in  favore della  Regione Campania di  risorse per complessivi  euro
1.990.714,00 – Anno Finanziario 2021 - per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento
del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale ai  sensi dell’articolo 28,  comma 3, del
decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

b. le  risorse  assegnate  alla  Regione  Campania  con  il  decreto  direttoriale  del  MLPS  n.  16  del
14/04/2022, sono state iscritte in competenza dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio gestionale
2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 9 del 12 gennaio 2023;

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 681 del 23/11/2023 si è stabilito di:
a. programmare a valere sulle risorse assegnate con decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali n. 16 del 14 aprile 2022, per il finanziamento di percorsi triennali di qualifica
IeFP finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP),
ai sensi dell’articolo 28 comma 3 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, ripartendo le
risorse assegnate come di seguito indicato:
 euro  737.185,43  a  favore  delle  Agenzie  Formative  accreditate  nell’ambito  del  sistema

regionale di accreditamento, da utilizzarsi nell’ambito del Sistema Duale; 
 euro 1.253.528,57 a favore degli Istituti Professionali di Stato rientranti nel sistema nazionale

di istruzione in regime di sussidiarietà; 
b. demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

l'adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l'attuazione del presente atto;

PRESO ATTO della nota n. 005879 del 28/11/2023, acquisita al protocollo della UOD Istruzione in data
04/12/2923 con il  n.  584717,  con cui  l’Ufficio  Scolastico  Regionale per  la  Campania ha individuato
nell’Istituto d’Istruzione Superiore “Giancarlo Siani” di Napoli - l’Istituto Scolastico Polo cui affidare la
gestione delle procedure di erogazione e rendicontazione dei finanziamenti dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale a titolarità degli Istituti Professionali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



RITENUTO di
a. dover dare concreta attuazione agli indirizzi programmatici espressi dalla Giunta Regionale con la

deliberazione n. 681 del 23/11/2023 relativamente al finanziamento di percorsi triennali di qualifica
IeFP a titolarità  degli Istituti  Professionali di Stato rientranti nel sistema nazionale di istruzione in
regime  di  sussidiarietà,  finalizzati  all’assolvimento  del  diritto-dovere  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale (IeFP), ai sensi dell’articolo 28 comma 3 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.
226;

b. poter, a tal fine, approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di percorsi di istruzione
e  formazione  professionale  in  sussidiarietà  a  titolarità  degli  Istituti  Professionali  per  il  triennio
2024/25-2026/27” – (all. A), l’istanza di manifestazione di interesse (all.  B), la proposta progettuale
(all. C), il Piano Economico (all. D) e la nota informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi
degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679, che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

c. dover  precisare  che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  dei  “Percorsi  di  I.eF.P.  per  il  triennio
2024/25  –  2026/27”  ammontano,  complessivamente,  ad  euro  1.253.528,57,  appostate  sulla
competenza del capitolo di spesa U05447, EF 2023, di cui euro 1.170.000,00 per i percorsi di IeFP
da avviare da parte degli Istituti Professionali Statali della Regione Campania, ed euro 83.528,57 per
le attività di gestione e rendicontazione nonché per il rimborso degli oneri relativi alle commissioni di
esame finale di  qualifica a.s.  2026/2027,  a cura dell’Istituto scolastico Polo,  individuato nell’I.I.S.
Giancarlo Siani di Napoli;

RITENUTO, altresì  necessario, per favorire le opportunità di formazione offerte ai minori sul territorio
campano, nonché nel  rispetto del  principio di  economicità  dell'azione amministrativa,  prevedere che
eventuali ulteriori risorse che si rendessero disponibili a seguito di revoche o rinunce, possano essere
utilizzate per finanziare progetti utilmente inseriti nelle graduatorie ma non finanziati per insufficienza di
fondi;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di

1. dare  concreta  attuazione  agli  indirizzi  programmatici  espressi  dalla  Giunta  Regionale  con  la
deliberazione n. 681 del 23/11/2023 relativamente al finanziamento di percorsi triennali di qualifica
IeFP a titolarità  degli Istituti  Professionali di Stato rientranti nel sistema nazionale di istruzione in
regime  di  sussidiarietà,  finalizzati  all’assolvimento  del  diritto-dovere  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale (IeFP), ai sensi dell’articolo 28 comma 3 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n.
226;

2. approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di percorsi di istruzione e formazione
professionale in sussidiarietà a titolarità degli Istituti Professionali per il triennio 2024/25-2026/27” –
(all.  A),  l’istanza di  manifestazione di interesse (all.   B),  la proposta progettuale (all.  C),  il  Piano
Economico (all. D) e la nota informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e
14  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3. precisare che le risorse destinate al finanziamento dei “Percorsi di I.eF.P.  per il triennio 2024/25 –
2026/27”  ammontano, complessivamente, ad euro 1.253.528,57, appostate sulla competenza del
capitolo di spesa U05447, EF 2023, di cui euro 1.170.000,00 per i percorsi di IeFP da avviare da
parte degli Istituti Professionali Statali della Regione Campania, ed euro 83.528,57 per le attività di
gestione e rendicontazione nonché per il  rimborso degli  oneri  relativi  alle commissioni  di  esame
finale di qualifica a.s. 2026/2027, a cura dell’Istituto scolastico Polo, individuato nell’I.I.S. Giancarlo
Siani di Napoli;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



4. prevedere che eventuali ulteriori risorse che si rendessero disponibili a seguito di revoche o rinunce,
possano essere utilizzate per finanziare progetti utilmente inseriti nelle graduatorie ma non finanziati
per insufficienza di fondi;

5. assolvere agli obblighi di trasparenza ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii;

6. inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Istruzione,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  la
registrazione, agli  uffici competenti per la pubblicazione in sezione Casa di Vetro e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania (BURC), all'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania.

Maria Antonietta D'Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023


	BURC n. 89 del  18 Dicembre 2023

